[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 19.09.2024 № 55

       Тайгинский городской округ
Об информации о работе муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Тайгинского городского округа за 2023 год
Заслушав информацию о работе муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Тайгинского городского округа за 2023 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Информацию о работе  муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Тайгинского городского округа за 2023 год принять к сведению.
2. Вынести вопрос о работе муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Тайгинского городского округа за 2023 год на рассмотрение постоянной депутатской комиссии по  благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом.
3. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Царева М.Б.).

Председатель  Совета                                        В.М.Басманов

ИНФОРМАЦИЯ

о работе муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Тайгинского городского округа за 2023 год
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Тайгинского городского округа в 2023 осуществлялся на основании Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Тайгинского городского округа, утвержденного решением Совета народных депутатов Тайгинского городского округа от 23.12.2021 № 17-нпа.

Ответственным в организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства Тайгинского городского округа  является отдел архитектуры и градостроительства  администрации Тайгинского городского округа.
Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
Отдел архитектуры и градостроительства  администрации Тайгинского городского округа осуществляет контроль в сфере благоустройства за соблюдением:

- требований по содержанию прилегающих территорий;
- требований по содержанию элементов и объектов благоустройства:

- требований по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;

- требований по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест;

- требований по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на осуществление земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком осуществления земляных работ, установленным нормативными правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса и Правилами благоустройства;
При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства применяются следующие информационные системы:
- Единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля;

- Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.
За 2023 год по всем выявленным нарушения (несанкционированные наружные информационные конструкции, а так же по недобросовестному содержанию фасадов), правообладателям объектов были направлены уведомления об устранении нарушений. На данный момент все нарушение были устранены.

Самым распространенными нарушениями являются требования по содержанию фасадов нежилых зданий, требования по осуществлению земляных работ и самовольное размещение информационных конструкций.

В 2023 году было составлено 2 протокола по статьям 26.6 Закона Кемеровской области от 16 июня 2006 года N 89-ОЗ «Об административных правонарушениях в Кемеровской области».
Также в 2023 году в прокуратуру на согласование были направлены                  2 электронных заявления с необходимым пакетом документов через единый портал проверок proverki.gov.ru. По итогу получен отказ. Цель -  получение опыта и практики работы в новой системе документооборота с присвоением qr-кодов.

На 2024 год разработана Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.

В соответствии с вышеуказанным принятым нормативно-правовым актом, инспектором проводятся следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережений;

4) консультирование;

5) профилактический визит.
Профилактические мероприятия, направлены на своевременное выявление и пресечение правонарушений в сфере благоустройства, проводятся на постоянной основе.